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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem elektromagneticky stínící mřížky pro objektiv bezpečnostních

kamer. Návrh a ověření účinnosti stínící mřížky je uskutečněno nejprve pomocí simulační-

ho softwaru CST Microwave Studio. Následně je stínící mřížka realizována a podrobena

měření elektromagnetické stínící účinnosti s použitím měřicího koaxiálního vedení. Závěr

práce je věnován stanovení vlivu stínící mřížky na optické vlastnosti bezpečnostní kamery.

Proces je založen na porovnání snímků, zachycených bezpečnostní kamerou bez a se stíní-

cí mřížkou umístěnou mezi objektivem a snímanou scénou.

Klíčová slova: Elektrické pole, magnetické pole, elektromagnetická kompatibilita, elek-

tromagnetická interference, elektromagnetická susceptibilita, stínící účinnost, kamera,

CCD, CMOS, CST Microwave Studio.

ABSTRACT

This thesis deals with the design of electromagnetically shielding grid for security camera

lenses. The design and the effectivnes verification of the shielding grid is first performed

with CST Microwave Studio simulation software. Then the shielding grid is made and me-

asurment of electromagnetic shielding effectivness using measuring coaxial line, is subjec-

ted. Ending of this thesis is dedicated to determining the effect of the shielding grid to op-

tical properties of security camera. Process is based on comparing pictures captured by

security camera without and with shielding grid placed between lens and the captured sce-

ne.
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita se stala aktuálním tématem v době, kdy nás elek-

tronika obklopuje na každém kroku. Elektromagnetická kompatibilita zajišťuje konzistenci

mezi elektronickými zařízeními, čímž zajišťuje fungování v elektromagnetickém prostředí.

Cílem je dosáhnout stavu rovnováhy mezi vyzařováním a odolností. Jinými slovy zařízení

by měla být odolná vůči nežádoucím elektromagnetickým polím a zároveň by sama měla

eliminovat generované rušivé signály.

Dosažení optimální úrovně elektromagnetické kompatibility u bezpečnostních ka-

mer může být problematické, jelikož tato zařízení jsou velice citlivá na elektromagnetická

pole a realizace stínění není jednoduchá vzhledem k funkci kamer. Tělo bezpečnostní ka-

mery je možné chránit vůči rušivým elektromagnetickým signálům poměrně jednoduše a

účinně avšak problém nastává v oblasti dopadu světla do kamery, kdy je nutné zachovat

vysokou propustnost světla.

Cílem práce je dosáhnout optimálního návrhu elektromagneticky stínící mřížky pro

čočky či objektiv bezpečnostních kamer tak, aby stínící mřížka byla schopna útlumu elek-

tromagnetického záření a zároveň výrazně nenarušovala optické vlastnosti kamery.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsáno

elektromagnetické pole a jeho složky. Následuje objasnění pojmu elektromagnetická kom-

patibilita a rušivé vlivy. Práce taktéž definuje základy stínění elektromagnetického záření a

faktory ovlivňující účinnost elektromagnetického stínění. Jelikož se jedná o návrh stínící

mřížky pro čočku kamery, je popsán princip fungování a základní části bezpečnostní ka-

mery.

V praktické části je popsán postup, který předcházel návrhu stínící mřížky a ná-

sledně je vytvořeno několik návrhů stínící mřížky pomocí simulačního softwaru. Navržené

mřížky jsou zrealizovány a otestovány z hlediska stínící účinnosti vůči elektromagnetic-

kému záření. Poslední krok zahrnuje zhodnocení vlivu navrhnutých stínících mřížek na

optické vlastnosti bezpečnostní kamery.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRICKÁ A MAGNETICKÁ POLE

Pojem „pole“ se používá k popisu prostorového rozdělení určité fyzikální veličiny.

Taková pole, která se v čase nemění nebo se mění jen pomalu, se nazývají statická nebo

stejnosměrná pole. Dalším druhem jsou střídavá pole, tedy pole, jejichž síla podléhá perio-

dickým změnám. Podle příčiny a druhu účinku se rozlišuje mnoho druhů polí. Pro účely

této práce budou podstatná následující pole:

 Elektrická pole – mezi elektricky nabitými tělesy.

 Magnetická pole – v okolí magnetů a vodičů, kterými protéká elektrický proud.

 Elektromagnetická pole – vlny, u nichž jsou elektrická a magnetická pole vzá-

jemně spřažena [1].

Pojmem elektrické pole (E) je označeno působení elektricky nabitých těles

v prostoru. Každé těleso může být elektricky nabito. Elektrický náboj je vlastností částic a

může být kladný nebo záporný. Díky elektrickému náboji jsou tělesa schopna na sebe vzá-

jemně působit elektrickou silou. Kolem atomového jádra se pohybují záporně nabité části-

ce, elektrony, které jsou nositelem záporného elektrického náboje. V atomovém jádru jsou

protony, které jsou nositeli kladného náboje. Na základě svého silového náboje, získávají

tělesa silový účinek. Pokud se v prostoru mezi náboji nachází těleso s vlastním nábojem,

pak na toto těleso působí síla F. Velikost síly tělesa, se odvíjí od vzdálenosti těles a síly

náboje. Elektrické pole, je tedy možné interpretovat také jako schopnost silového účinku.

Pro vyvolání silového účinku není podmínkou protékající proud. Stejně nabitá tělesa se

odpuzují, tělesa s rozdílnými náboji se vzájemně přitahují. Struktura elektrického pole je

zobrazována pomocí takzvaných siločar, což jsou pouze myšlené čáry představující směr

silového působení, viz Obr. 1. Siločáry začínají u kladného náboje a končí u záporného

náboje [1]. Směr elektrických siločar je tedy „od plus k mínus“ pro kladné i záporné nosiče

náboje a je stanoven konvencí. Ve skutečnosti je však směr záporných nositelů elektrické-

ho náboje (elektronů) v kovech opačný a směr kladného náboje koresponduje se směrem

dohodnutým [2].
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Obr. 1. Elektrické pole v okolí kladného a záporného náboje [3].

Potenciálním rozdílem mezi elektricky nabitými tělesy v klidovém stavu vzniká

elektrostatický silový účinek. Magnetický silový účinek je vyvolán protékajícím elektric-

kým proudem způsobeným změnou elektrického náboje těles. Schopnost elektrického

proudu vyvolat silový účinek se označuje jako magnetické pole (H). Magnetické siločáry,

Obr. 2, jsou uzavřeny do sebe a tvoří kružnice kolem elektrického vodiče [1].

Obr. 2. Magnetické pole vodiče s procházejícím proudem [4].

V elektrotechnice jsou velmi rozšířeny periodické procesy. Mírou pro počet opako-

vání za časovou jednotku je frekvence (f), udává se v hertzích (Hz) a jejich vyšších násob-

cích. Jeden hertz označuje jeden kmit za sekundu. Výška frekvence udává fyzikální vlast-

nosti záření a formu, v jaké se jeví, zejména jeho schopnost pronikat hmotou. Dráha, kte-

rou vlna urazí v jedné periodě (T) se označuje jako vlnová délka (λ). Elektromagnetické

vlny nemají povahu hmoty. Proto se šíří rychlostí světla (c) 300 000 000 m/s [1], [5]. Vztah

pro výpočet vlnové délky je

(1)

Elektrická pole jsou dvou druhů a to stejnosměrná elektrická pole a střídavá elek-

trická pole. O stejnosměrném elektrickém poli lze hovořit, pokud je elektrický náboj

tělesa časově konstantní. Elektricky nabitá tělesa jsou permanentně obklopena elektrickým

polem. Střídavá elektrická pole vznikají připojením elektricky vodivého tělesa ke zdroji
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střídavého napětí nebo mechanickým uvedením elektricky nabitého tělesa do pohybu.

Frekvence střídavého pole je určena frekvencí střídavého proudu vyvolávajícího toto pole.

Intenzita elektrického pole, stejnosměrného i střídavého, je závislá na elektrickém napětí

mezi tělesy a na vzdálenosti pólů. Obě elektrická pole se měří ve voltech na metr (V/m) [1].

V okolí pohybujících se nábojů je podmiňováno magnetické pole elektrickým

proudem. Veškeré trvalé magnety vytvářejí statická magnetická pole. Důsledkem stejné-

ho nasměrování všech magnetických pólů v kovu dochází k magnetickému účinku. Všech-

na magnetická pole mají vždy jeden severní a jeden jižní pól, jsou to tedy tzv. dipóly. Jed-

nopólové magnety neexistují. Permanentní magnetismus vzniká jen u kovů s vysokým ob-


[…]


Teoretická část práce pojednává o elektromagnetickém poli, jeho vzniku a složení.

Následuje objasnění pojmu elektromagnetická kompatibilita, členění rušivých signálů a

způsob jejich přenosu. Práce popisuje faktory ovlivňující stínící účinnost kovových materi-

álů, a způsoby útlumu elektromagnetického pole stínící přepážkou. Taktéž je vysvětlen

princip fungování bezpečnostní kamery a její základní části kamery.

Praktická část práce se věnuje popisu simulačního software CST Microwave Studio

a procesu návrhu stínící mřížky pomocí tohoto softwaru. V první řadě byl zkoumán vliv

druhu materiálu na účinnost stínění. Výsledkem simulací je poznatek, že jediným podstat-

ným faktorem při výběru vhodného materiálu, z hlediska účinnosti elektromagnetického

stínění, je splnění požadavku na elektrickou vodivost materiálu. Předmětem experimentu

bylo také stanovit vliv tloušťky stínícího materiálu na celkovou účinnost stínění. Z výsled-

ků simulací vyplívá, že účinnost je úměrná k tloušťce materiálu, což potvrzuje poznatky

z teorie. Jinými slovy, zvyšující se tloušťka materiálu zlepšuje stínící účinnost. Poté byl

zhodnocen vliv počtu otvorů ve stínící mřížce na její účinnost. Byly navrhnuty tři stínící

mřížky s různým počtem kruhových otvorů, avšak celková plocha otvorů všech mřížek

byla totožná. Výsledkem simulací je rostoucí stínící účinnost mřížky s rostoucím počtem

otvorů při zachování totožné celkové plochy děr, což je způsobeno rozložením děr na ploše

materiálu. Práce se rovněž zabývala vlivem tvaru otvorů na celkovou účinnost stínění. Si-

mulace odhalila rozdíly v účinnosti stínění v závislosti na tvaru otvoru, avšak tyto rozdíly

byly minimální, tudíž tvar otvoru nehraje významnou roli při návrhu stínící mřížky. Při

návrhu stínící mřížky bylo tedy podstatné, aby byl materiál elektricky vodivý a stínící

mřížku tvořil velký počet otvorů.

Bylo navrhnuto několik desítek modelů různých mřížek, z nichž bylo vybráno 5

mřížek. Mřížky byly vybrány s ohledem na jejich simulovanou stínící účinnost, odhadova-

nou propustnost světla a také s přihlédnutím k možnostem realizace. V práci je uveden

návrh těchto mřížek spolu s výsledky jejich stínící účinnosti zprostředkované simulačním

softwarem.

Navrhnuté mřížky byly následně realizovány, ne však prostřednictvím původně

plánované zakázkové výroby. Zakázková výroba by byla finančně, technologicky a hlavně

časově značně náročná. Mřížky A, B a C byly poskytnuty jako vzorky zdarma firmou Per-
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folinea. Mřížky D a E byly zakoupeny v Německu, z důvodu nedostupnosti na českém

trhu.

Všechny realizované mřížky byly podrobeny měření jejich stínící účinnosti pomocí

měřícího koaxiálního vedení, kdy nejlepších hodnot dosáhly mřížky C a E. Výsledky simu-

lací se rozcházejí s reálnými výstupy měření, kdy reálná stínící účinnost mřížek je nižší než

jejich simulovaná účinnost.

Po měření účinnosti navrhnutých mřížek bylo nutné zhodnotit vliv stínících mřížek

na optické vlastnosti bezpečnostních kamer. Test optických vlastností kamery probíhal na

dvou různých zařízeních a stínící mřížky byla vždy umístěna 5 cm před objektiv a následně

těsně před objektiv kamery z důvodu simulace případné implementace stínící mřížky do

krytu kamery nebo přímo do vstupní pupily objektivu. Prvním zařízením byla kamera Axis

M1125, u které je ohnisková vzdálenost nastavována manuálně na objektivu kamery, kdy

snímaná scéna zůstala zaostřena i po umístění stínící mřížky mezi snímanou scénu a objek-

tiv a nezaostřovala tedy na stínící mřížku. Druhým zařízením, jelikož nebyla k dispozici

bezpečnostní kamera s automatickým ostřením, byl zvolen digitální fotoaparát Canon

A480, který disponuje automatickým ostřením. Obraz zaznamenaný oběma zařízeními je

srovnatelný při umístění mřížky těsně před objektiv kamery. Když byla mřížka umístěna

ve vzdálenosti 5 cm před objektivem, byl znatelný horší záznam obrazu u zařízení s auto-

matickým ostřením.

Výsledkem jsou dvě vhodné stínící mřížky (C a E), pomocí kterých je možné efek-

tivně stínit čočku kamery při minimálním vlivu na optické vlastnosti kamery, a v případě

mřížky E jsou její výrobní náklady naprosto minimální.
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€ Euro

A Útlum absorpcí/ Ampér

a Délka strany

BG Background

c Rychlost světla

CCD Charge – coupled device

CMOS Complementary – Metal – Oxide - Semiconductor

dB Decibel

E Elektrické pole

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetická interference

EMS Elektromagnetická susceptibilita

F Síla

f Frekvence

H Magnetické pole

HDTV High – definitiv television

Hz Hertz

k Úrovně jasu

Kč Česká koruna

kHz Kilohertz

m Metr

MHz Megahertz

MR Mnohonásobné odrazy

N Počet otvorů
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n Počet bitů

NATO North Atlantic Treaty Organization

R Útlum odrazem

r Vzdálenost / Průměr

RAM Random – access memory

s Sekunda

S Obsah

SE Stínící účinnost

T Perioda

t Tloušťka

USA United States of America

V Volt

W Watt

WHO World Health Organization

Z Impedance

δ Hloubka vniku

λ Vlnová délka

μ Permeabilita

π Pí

σ Elektrická vodivost

Ω Ohm
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