POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr Vytopil

Vedoucí práce: doc. Mgr. Milan Adámek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: **Optimalizace elektromagneticky stínící mřížky pro čočky bezpečnostních kamer**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

IS/STAG vykazuje nulou shodu s jinými pracemi. Práce není pagiat.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1. 6. 2018